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BÁO CÁO 
Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2025 

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2025 

 

Để đánh giá kết quả công tác THADS, hành chính 6 tháng đầu năm 2025 

của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, Cục THADS tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết 

quả công tác 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

công tác THADS, hành chính 6 tháng cuối năm 2025 như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính  

1.1. Kết quả thi hành án dân sự: 

- Tổng số thụ lý là 2.309 việc = 228.897.784.000đ, Trong đó: Năm trước 

chuyển sang là: 1.247 việc = 187.835.887.000đ; Thụ lý mới là: 1.062 việc = 

41.061.897.000đ. 

- Ủy thác: 40 việc = 2.605.373.000đ, 

* Kết quả phân loại về việc, tiền: 

- Phải thi hành: 2.269 việc = 226.292.411.000đ; Có điều kiện thi hành: 1.326 

việc = 67.282.248.000đ; Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 1.000 

việc = 13.285.625.000đ; (Đạt tỷ lệ 75% về việc; 20% về tiền); số đang thi hành 326 

việc = 53.996.623.000đ. 

- Tổng số chưa có điều kiện thi hành: 931việc = 124.963.061.000đ. Hoãn 

THA (trừ điểm c khoản 1 Điều 48) 12 việc = 34.047.102.000đ; Trong đó: Số chưa 

có điều kiện thi hành: 361 việc = 64.851.189.000đ; Số chưa có điều kiện đã chuyển 

sổ theo dõi riêng: 570 việc = 60.111.872.000đ, 

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 1.269 việc = 213.006.786.000đ. 

1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước 

Số việc phải thi hành loại này là 755 việc, tương ứng với số tiền là  

21.311.045.000 đồng. Tổng số có điều kiện là 563 việc, tương ứng với số tiền là  

5.566.389.000 đồng; Số chưa có điều kiện là 192 việc, tương ứng với số tiền là 

15.744.656.000đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 435 việc thu 

được số tiền là  2.698.239.000 đồng, đạt tỷ lệ 77% về việc và 48% về tiền. 
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1.3. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng 

Số việc phải thi hành loại này là 93 việc, tương ứng với số tiền là  

75.342.881.000 đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong là 15 việc 

tương ứng số tiền là 8.556.586.000đồng, đạt tỷ lệ 16,12% về việc và 11,35% về tiền. 

1.4. Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về 

tham nhũng, kinh tế 

 Tổng số phải thi hành 101 việc, với số tiền 15.273.716.000 đồng. Số có điều 

kiện là 88 việc, với số tiền 2.292.267.000 đồng. Đã thi hành xong 62 việc, với số 

tiền là 1.727.083.000 đồng (Chiếm tỷ lệ 70,45% về việc, 75,34% về tiền); Số chưa có 

điều kiện thi hành 13 việc, với số tiền 12.981.449.000 đồng. 

1.5. Về kết quả xét miễn thi hành án 

Các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân 

cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, 

giảm đối với 6 việc, tương ứng với số tiền 35.374.525.000 đồng. Kết quả: đã thực 

hiện miễn giảm được 6 việc với số tiền 35.374.525.000 đồng. 

1.6. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với 

phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an 

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình 

phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 244 việc, tương ứng với 5.135.154.000 đồng. Kết 

quả: Thi hành xong 123 việc, thu được số tiền là 950.518.000 đồng, đạt tỷ lệ 50,4% về 

việc và 18,5% về tiền.  

1.7.Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án 

Các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng 

chế thi hành án đối với 17 trường hợp, giảm 9 trường hợp so với cùng kỳ, đã thi 

hành xong đối với 14 trường hợp, tiếp tục thi hành đối với 3 trường hợp. 

1.8. Về kết quả bán đấu giá  

- Kết quả bán đấu giá thành: Tổng số việc bán đấu giá thành là 3 việc, tương 

ứng với 1.953.127.000 đồng; Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 2 việc, 

tương ứng với 373.600.000 đồng, chiếm 66,66% về việc, 19,12% về tiền. Chưa 

giao tài sản: 1 việc, tương ứng 1.579.527.000 đồng.  

- Kết quả đấu giá chưa thành: Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 6 

việc, tương ứng 2.486.773.000 đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 3 việc, tương 

ứng 87.417.000 đồng; thụ lý mới 3 việc, tương ứng 2.399.356.000 đồng. Tổng số 

vụ việc đã bán đấu giá tài sản chưa thành (số việc bán đấu giá dưới 2 lần):  3 việc, 

tương ứng 2.141.654.000 đồng. Tổng số vụ việc đã bán đấu giá tài sản chưa thành 
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(số việc bán đấu giá từ 2 đến 6 lần): Có 3 vụ việc với tổng số tiền là 345.119.000 

đồng. 

1.9. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính 

Số việc thi hành án hành chính phải thực hiện theo dõi là 01 việc. Trong đó, 

kỳ trước chuyển sang là 01 việc đã thực hiện xong. 

2. Công tác công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo 

2.1. Công tác kiểm tra 

Bám sát Kế hoạch triển khai công tác năm, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc 

Kạn đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 

2025.  

Trong 6 tháng đầu năm 2025: Kiểm tra cấp trên- cấp dưới theo Kế hoạch đối 

với 02 Chi cục1. Đã ban hành Kết luận kiểm tra đối với 01 Chi cục2, đang thực hiện 

kiểm tra 01 Chi cục. 

Kiểm tra hồ sơ chưa có điều kiện và công tác tự kiểm tra đối với 08 Chi cục 

THADS các huyện, thành phố với tổng số 132 hồ sơ, chỉ đạo Chi cục khắc phục 

những tồn tại hạn chế đã được chỉ ra sau kiểm tra. Kiểm tra theo Công văn 

522/CV-CTHADS ngày 17/10/2024 của Cục THADS tỉnh về thực hiện công tác tự 

kiểm tra đối với hồ sơ đang thi hành đối với 08/08 chi cục THADS cấp huyện. 

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo  

- Tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: Tiếp nhận, giải quyết 

2/2 đơn khiếu nại; 5/5 đơn phản ánh, kiến nghị (đạt tỷ lệ 100%). 

- Tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị của công dân: Sau khi giải quyết 

xong, công dân đều nhất trí với việc giải quyết đơn của Cục Thi hành án dân sự, 

đến nay không nhận được thông tin nào khác từ người viết đơn. 

- Kết quả giải quyết các kiến nghị, kháng nghị của VKSND: Đã thực hiện 

giải quyết xong 6 kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp.  

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS  

Ban hành kế hoạch công tác Ban chỉ đạo Thi hành án năm 2025; Kiện toàn 

Ban chỉ đạo THA tại BCĐ THADS tỉnh, Bạch Thông, Ngân Sơn. 

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự 

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm 

dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời 

                                                 
1 Chi cục Pác Nặm, Thành phố 
2 Chi cục Pác Nặm 
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hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá: Công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam, 

cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp 

hành án tại các trại giam, trại tạm giam được duy trì, thực hiện thường xuyên trong 

6 tháng đầu năm 2025 phối hợp giải quyết được 123 việc, thu được số tiền là  

950.518.000 đồng. Các đơn vị trong tỉnh tiếp tục phối hợp với trại giam, trại tạm 

giam, cơ quan Công an để thực hiện tốt việc động viên, thuyết phục đương sự tự 

nguyện thi hành án phục vụ cho công tác đặc xá và phối hợp thực hiện hiệu quả 

của Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 hướng 

dẫn trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải THADS và trả 

tiền, giấy tờ cho người được thi hành dân sự là phạm nhân. 

Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương: 

Thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác THADS giữa các cơ quan Công an, 

Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan THADS cấp tỉnh, cấp huyện 

theo hướng dẫn tại Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP -BCA-TANDTC-VKSNDTC 

ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an,Toà án nhân dân tối cao, Viện kiểm 

sát nhân dân tối cao về phối hợp liên ngành trong công tác THADS đã tạo ra 

những chuyển biến tích cực trong công tác THADS góp phần đảm bảo an ninh 

chính trị tại địa phương. Cục THADS tỉnh và 8/8 đơn vị cấp huyện đều ký kết Quy 

chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS.  

5. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân  

5.1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Một số Chi cục Thi hành án dân sự trụ sở đã xuống cấp, chật hẹp (Thành phố, 

Chợ Mới). Đa số các đơn vị chưa có kho vật chứng, còn phải sử dụng phòng làm 

việc để làm kho vật chứng (Chợ Mới, Pác Nặm, Na Rì), kho tạm (Ba Bể, Chợ 

Đồn). Kho vật chứng của Chi cục huyện Bạch Thông không sử dụng được. Xe máy 

công phục vụ công tác xác minh tại đường xá khó khăn hiện không có hay hết niên 

hạn sử dụng không đảm bảo cho công tác nghiệp vụ. 

- Một số cán bộ, Chấp hành viên tham mưu chưa kịp thời, chưa chủ động, 

trong công việc, chưa quyết liệt trong công tác giải quyết án, tác phong làm việc và 

phối hợp chưa năng động, linh hoạt. 

- Chưa thi hành xong đối với 01 việc Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng 

trung ương theo dõi, chỉ đạo (vụ Công ty cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô 

Tracimexco).  

- Một số án có giá trị lớn chưa được xử lý dứt điểm3. 

                                                 
3 Vụ công ty kẽm Việt Thái, Công ty May công nghiệp Bắc Kạn, Công ty Sơn Hải... 
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- Thể chế về thi hành án dân sự còn có những bất cập, chồng chéo, chưa phù 

hợp thực tế, thiếu thống nhất giữa các quy định pháp luật khó khăn trong việc thực 

hiện cưỡng chế, xử lý tài sản của người phải thi hành án. Về trình tự, thủ tục xác 

định giá trị tài sản trước khi tiến hành kê biên, xử lý tài sản đang cầm cố, thế chấp 

để thi hành án đôi khi tổ chức thực hiện còn gặp khó khăn. 

- Hệ thống phần mềm thụ lý thi hành án chưa đồng bộ chưa đáp ứng được 

yêu cầu nhiệm vụ. 

- Việc áp dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc còn hạn chế.  

5.2. Nguyên nhân 

5.2.1 Về chủ quan: 

- Biên chế giảm trong khi lượng việc tăng nên ảnh hưởng nhiều đến tiến độ 

giải quyết án; do một số cán bộ, công chức còn kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa đáp 

ứng được yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm. 

- Việc khai thác và áp dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ 

còn hạn chế. 

5.2.2 Về khách quan: 

- Công tác thụ lý gia tăng, một số vụ việc có tính chất ngày càng phức tạp 

như các vụ việc dân sự vay nợ, tín dụng ngân hàng. 

- Do ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân là người phải thi 

hành án chưa cao, hiểu biết pháp luật còn hạn chế. Nhiều trường hợp án có điều 

kiện nhưng không tự nguyện thi hành. Án thụ lý mới theo đơn yêu cầu về cấp 

dưỡng nuôi con ngày càng tăng, án thu hồi nợ cho Ngân hàng Liên việt tăng... Một 

số vụ việc trả tài sản có giá trị nhỏ, đương sự chưa đến nhận.   

- Do đương sự đang chấp hành phạt tù hoặc đã thi hành xong án phạt tù 

nhưng không có việc làm, sống phụ thuộc gia đình không có tài sản và nguồn thu 

nhập để thi hành. Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiểu bản án vừa 

chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới. 

- Kho vật chứng của Chi cục huyện Bạch Thông mặc dù đã được đầu tư xây 

dựng từ năm 2013, tuy nhiên do hậu quả của thiên tai, sạt lở đất nên hiện không sử 

dụng được.  

5.3. Đánh giá chung: 

Công tác Thi hành án dân sự của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2025 từ Cục 

THADS đến các Chi cục THADS đã xây dựng, triển khai, bám sát Kế hoạch công 

tác đề ra; Công tác giải quyết án về việc Đạt tỉ lệ 75%, về tiền Đạt tỉ lệ 20%. Công 

tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo 



6 

 

 

thực hiện chính xác; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp, cán 

bộ, công chức trong ngành đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

được giao. Tuy nhiên công tác thi hành án dân sự còn gặp khó khăn do điều kiện 

kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn; ý thức tuân thủ pháp luật của một số 

tổ chức, cá nhân là người phải thi hành án chưa cao, hiểu biết pháp luật còn hạn 

chế. Nhiều trường hợp án có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành... 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học tập tư tưởng Hồ 

Chí Minh. 

2. Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ 

THADS hành chính mà Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao. 

3. Tổ chức thi hành án dân sự đúng trình tự, thủ tục, trong đó đảm bảo ra 

quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực, 

nâng cao chất lượng xác minh phân loại án chính xác, rà soát tất cả các vụ việc có 

điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, không để dây dưa kéo dài nhằm đạt được kết 

quả cao so với chỉ tiêu được giao, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của 

người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành. 

4. Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới có liên 

quan đến nghiệp vụ thi hành án; các văn bản của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành 

án dân sự chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác và hướng dẫn, chỉ đạo về nghiệp vụ 

thi hành án dân sự, thi hành án hành chính. 

5. Tham mưu cho BCĐ THADS tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thi hành án 

đối với vụ Công ty Cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracemico và Công ty TNHH 

may Bắc Kạn. Kiểm tra Ban chỉ đạo THA các huyện Ngân Sơn, Pác Nặm, Ba Bể, 

Na Rì. 

6. Rà soát tình hình tổ chức bộ máy, thực trạng đội ngũ lãnh đạo, quản lý, 

công chức, người lao động; Trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị; nhiệm 

vụ, công việc đang thực hiện; phương án sắp xếp cơ quan THADS cấp tỉnh; chuẩn 

bị điều kiện theo mô hình tổ chức mới sau ngày 01/7/2025.  

III.  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự 

- Sửa đổi một số quy định trong luật thi hành án dân sự còn vướng mắc phù 

hợp với điều kiện thực tế. 

- Nâng cấp phần mềm thụ lý thi hành án, đảm bảo khi nhập đầy đủ dữ liệu 

hồ sơ thi hành án, trích xuất được báo cáo thống kê từ Thông tư số 08/2015/TT-

BTP sang các biểu mẫu quy định tại Thông tư số 05/2024/TT-BTP. 
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2. Đối với Uỷ ban nhân dân tỉnh  

Tiếp tục quan tâm, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết dứt điểm việc thi hành án 

vụ Công ty cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco, vụ Công ty TNHH may 

công nghiệp Bắc Kạn. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm 

vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Cục THADS tỉnh Bắc Kạn./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;  

- TT HĐND tỉnh;     b/c 

- HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Cục; 

- Lưu:VT, VP.  

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Duyệt 
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